
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 1035 del  02 maggio 2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO “SUPPORTO ALLA SEGRETERIA PER LA PROMOZIONE, 
GESTIONE E ORGANIZZAZIONE DELLE GIORNATE FORMATIVE PER LA SCUOLA DI ANCI TOSCANA”– CIG 
Z113AC9419 – Aggiudicazione LATTANZIO KIBS S.P.A. BENEFIT CORPORATION P.IVA E CF 10115670969 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 

Premesso che: 
 

- Anci Toscana è Agenzia Formativa regionale accreditata che organizza precorsi formativi rivolti a 
soggetti pubblici e privati. L’Associazione, attraverso la “Scuola Anci Toscana”,  propone un’ampia 
offerta formativa, sia con formazione finanziata e a catalogo, sia con specifiche attività realizzate 
direttamente sui territori in collaborazione con i comuni o con la partnership di soggetti che 
collaborano con la PA. La “Scuola Anci Toscana” è da considerarsi la “Scuola dei comuni” e in 
quanto tale supporta gli enti dal momento dell’analisi dei fabbisogni, fino alla redazione dei piani 
formativi e successivamente alla erogazione dei corsi.  

- Le competenze della “Scuola Anci Toscana” sono a disposizione di tutte le organizzazioni e i 
soggetti, pubblici e privati, che guardano alla qualità dei servizi della PA locale e allo sviluppo dei 
territori.  

- L’offerta della Scuola, incrementata significativamente negli ultimi anni,  abbraccia una vasta gamma 
di tematiche: finanza e fiscalità locale, gestione e sviluppo risorse umane, innovazione e 
semplificazione amministrativa legalità, trasparenza e privacy, contratti pubblici e appalti, sicurezza 
sul lavoro, servizi locali, ambiente e governo del territorio,  cultura, turismo, promozione,  welfare e 
immigrazione, protezione civile e sicurezza urbana, comunicazione e uso dei social. 

Richiamato che: 

 in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità 
per l’affidamento a un soggetto esterno del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente,  non è in 
grado per la quantità e il livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti di supportare, con le 
risorse interne, le esigenze proprie e quelle manifestate dagli associati; 

 il servizio oggetto del presente affidamento è il seguente: 
1. Promozione: messa a punto del materiale informativo, diffusione e interfaccia con il personale 
interessato a prendere parte alle attività, eventuale approfondimento e sviluppo di percorsi 
formativi e di accompagnamento on-demand; 



 

 

 
 

2 
 

2. Gestione e organizzazione: contatto docenti, invio e-mail agli iscritti con trasmissione del 
programma del corso e delle relative modalità di partecipazione, recall iscritti, invio questionari di 
gradimento e attestati presenza. Produzione reportistica. 

 
Considerato che: 

 l’importo massimo presunto dell’Accordo Quadro è stimato in € 38.500,00 
(trentottomilacinquecento/00) oltre IVA nei termini di legge per un periodo di 11 mesi dalla stipula 
del Foglio Patti e Condizioni;  

 per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 
2 lett. a) del Codice; 

 nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI;  

 il CIG assunto per l’affidamento è Z113AC9419; 

 il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 

 LATTANZIO KIBS S.P.A. BENEFIT CORPORATION opera a fianco della PA per il suo rafforzamento 
organizzativo, una pianificazione ed un controllo più efficiente, la semplificazione dei processi e la 
gestione dei fondi, offrendo competenze di advisory, valutazione, attività di ricerca, 
comunicazione, formazione, monitoraggio e assistenza tecnica.  

 LATTANZIO KIBS S.P.A. BENEFIT CORPORATION opera su diversi livelli filiera istituzionale, a livello 
nazionale, su incarichi del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, di numerosi Ministeri, di quasi tutte le Regioni e di centinaia di municipalità. 

 LATTANZIO KIBS S.P.A. BENEFIT CORPORATION presenta pertanto l’esperienza, la competenza e 
gli strumenti necessari al miglior espletamento del servizio in oggetto. 

 
 

Preso atto che: 

 in data 14 aprile 2023 la società LATTANZIO KIBS S.P.A. BENEFIT CORPORATION, è stata invitata a 
partecipare - sul sistema di acquisti telematici START, https://start.toscana.it - all’affidamento diretto 
ex art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 per la Fornitura di “SUPPORTO ALLA SEGRETERIA PER LA 
PROMOZIONE, GESTIONE E ORGANIZZAZIONE DELLE GIORNATE FORMATIVE PER LA SCUOLA DI 
ANCI TOSCANA” tramite la conclusione di un Accordo quadro con un unico operatore economico ai 
sensi dell’art. 54 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii - CIG Z113AC9419 

 il termine fissato nella lettera d’invito per la presentazione delle offerte era previsto per le ore 10:00 
del 21 aprile 2023; 

 l’offerta economica non può essere superiore all’importo di Euro 38.500,00 (euro 
trentottomilacinquecento/00), oltre IVA nei termini di legge; 

 la Società LATTANZIO KIBS S.P.A. BENEFIT CORPORATION ha inviato la documentazione richiesta nella 
lettera d’invito (Offerta economica, Dettaglio Economico, Domanda di partecipazione, DGUE, 
Documento di Gara Unico Europeo e Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari) in data 18 
aprile 2023 alle 16:49:17; 

 in data 02 maggio 2023 alle 14:22:34 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della documentazione 
caricata a sistema dall'operatore economico invitato, come dettagliato nel verbale delle operazioni 
allegato agli atti, contenente: 

o Domanda di Partecipazione 
o DGUE 
o Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
o Dettaglio economico; 

https://start.e.toscana.it/ancitoscana/


 

 

 
 

3 
 

o Offerta economica; 

 la suddetta documentazione presentata da LATTANZIO KIBS S.P.A. BENEFIT CORPORATION risulta 
completa, debitamente compilata in ogni parte e sottoscritta con firma digitale a cura del procuratore 
speciale Massimo Giacomelli, come da verbale delle operazioni, allegato agli atti; 

 l’offerta economica presentata da LATTANZIO KIBS S.P.A. BENEFIT CORPORATION srl è pari a € 
38.500,00. 

 
Atteso che 

- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria; 

- è necessario procedere con urgenza all’affidamento in pendenza di ricevere l’esito dei suddetti 
controlli, sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano 
situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 
 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 
 di affidare il servizio di “SUPPORTO ALLA SEGRETERIA PER LA PROMOZIONE, GESTIONE E 

ORGANIZZAZIONE DELLE GIORNATE FORMATIVE PER LA SCUOLA DI ANCI TOSCANA”– CIG 
Z113AC9419, mediante conclusione di un Accordo Quadro, alla Società LATTANZIO KIBS S.P.A. BENEFIT 
CORPORATION P.IVA E CF  10115670969 per €  38.500,00 (trenottomilacinquecento/oo ) oltre IVA  per 
un periodo di 11 mesi dalla stipula del Foglio Patti e Condizioni;  

 di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni in pendenza di ricevere l'esito dei controlli 

relativi alle dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sottoponendo il presente 

contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano situazioni ostative alla 
contrattazione con la Pubblica Amministrazione;  

  in ragione della natura del servizio, nonché delle modalità e tempistiche di fornitura dello stesso, 
collegate a tempi e modi di pagamento, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 

dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 

 di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di richiesta di preventivo (All. “B”), Verbale di 
esame della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”); 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2023-05-02T15:40:44+0200
	Simone Gheri




